Bermon

et nos tempore accepto dum licet laborare ope
remur quod bonum est. veniet enim tempus in
quo nihil penitus possumus operari. Unde
Salomon a monachis nos dices. Quodcumque
potest manus tua facere instanter operare. que
nec opus: nec ratio: nec sapientia: nec sciens
ta est apud inferos quo tu pperas. Hinc Eccl.
cle. iii. Nane semina semen tuum: et resperge
ne ceterum manus tua quia erit merces operi
tuo. Item dominus in euangelio. Operamini dum
dies est. quia venit noctis in qua nemo potest
operari. Cur autem est operandum? Numquid
ut ditemur? Non. sed ut ait apostolus. ut ha
beat vnde tribuat necessitatē patiēti: hoc est
tibi pī si panis necessitatē si laborib⁹ non
intendas. Quid autem laborandum sit: docet
nos Bern⁹. dices. Queris quid agas in quo
reoccupes. primū extra quondam sacrifici
um. vel oratōis vel lectionōis studiū. quotidiani
cōscientie discussioni: emendatiōi: com
positiōi pars dici negāda nō est. Deinde ope
randum est manibus quod iniungitur: non po
tius q̄ animū delectādo ad horam detineat
q̄ spiritualib⁹ studijs delectationē cōser
uet in quo remittat animus ad horam non
ut resoluaf. Serius enim anim⁹ ad omnes
se labore compat. nec in eo dissoluntur: sed p
eum magis in semetipm colligitur qui sem
per pī oculis habere tebet. nō tam id quod
agit: sed quo agendo intendit. Et Be
rnum exercitū apum cōsistit in vigilantis
sima mellis cōseruatione. Quicunq; enim si
bi quicq; surripere nittitur: corpus et vitæ in
defensione mellis exponit. Sic deuotus ho
mo mel spissantici in corde suo congestū om
ni diligēti custodiat. ut si mūdus caro: de
mones. vel quibus proximus hominū ag
grediendo quicq; surripere nittit: per quod spi
ritus sancti gratia vel extinguitur vel minui po
test: vitam et corpus in defensionē exponat:
ut patientiā seruare valeat et tranquillitatem
animi nō amittat. ne si vulnerata fuerit mel
lis dulcedine amittamus. Hinc Eccl. x. di
citur. Si spiritus potestate habentis ascen
derit super te: locum tuum ne dimiseris. ac si
dicat. Si impugnatio quācumq; formis
te impugnauerit: non cedas. nec da locum
impugnatiōi. Hinc Ber⁹. Neccedendum

neccedendum est: retiam si grauis temptati
onum feruor virtusq; hominis statu⁹ vehemen
ter cōcussit: eligamus potius ardore q̄ ce
dere. Octauū exercitū apud cōsistit in sum
me pacis cōseruationē. Nulla enim alia qua
cūq; ex causa turbat vltimostat indebita vlt
aliqualiter inquietat. sic et nos studeam⁹ ba
bere pacem cum omnibus hominib⁹: nulla ex
causa aliquā perturbates. Et hoc moneta po
stulus dices. Quārum in nobis est cum om
nibus hominib⁹ pacem habētes. Quia ve
nit propheta. Bonū et iocundū est statim ha
bitare in vnu. Maxime autē studeam⁹ pa
cem habere cum cōscientia nostra et cu⁹ deo
q̄ pax sume nobis necessaria est ad salutē. q̄
cum deo pacem habuerim⁹: necesse est ut no
bis omnia seruēt pacem. quia sicut dicit Sa
pien. v. Armabis creaturam ad vltionē ini
micorum. et pugnabis cum eo orbis terrar⁹ cō
tra iniensatos. Hic Job. Quis restituit ei et
pacem habuit: quasi diceret nemo. Et ideo
iterū dicit. Elcōquiesce ei et habebis fructus optimos. qui fructus
sunt peccator⁹ remissio. gratia p̄ collatio. vi
tatum adepno. Ad quā nos p̄ducat tē.

CVII. De dedicatiōe ecclesie.

Denest arbor bo

na que facit fructus malos: neq;
arbor mala faciēs fructum bonū.

Luc. vi. Dicit Ber⁹. Quoniam cōscunq; insen
sibilium rerū species in sacra pagina ad medi
um deducuntur: hoc non cōtingit ut ille res
curent: sed ut per eas homines informētur.
Neq; em⁹ ut ait apls. debobus cura est deo:
min⁹ autē de arboribus. In verbis ergo p
ositis quōd nobis per ordinem pponuntur.
Primo em⁹ bone arbores pponuntur. secundo
boni ea p̄ fructū subsequuntur. tertio male ar
bores tanguntur. q̄rto mali fructū subiunguntur.
Primum ibi. Pro est arbor bona. secundū ibi
que facit fructus malos. tertius ibi: neq;
arbor mala. quartū ibi: faciēs fructus bonos.
quod cōiunctum intelligendū est: hoc est q̄
diu arbor est bona non potest facere malos
fructus. et q̄diu est mala non potest facere
bonos. Nos autem ordinem hic propositū
relinquētes: et sensum de sensu. et sentenciaz

de sententia extrahentes: dicimus quod sensus predictorum talis est. quod mala arbor facit fructus malos in quantum mala. et arbor bona facit fructus bonos. **E**t secundum hunc sensum quatuor per ordinem psequamur. Primo quid per malas arbores intelligatur. secundo quis malos fructus consequantur. tertio quid per bonus arbores accipiatur. quarto bonus eius fructus subiungatur. Et quia in dedicationibus ecclesiasticis multi boni et mali confluunt: ideo dicendum est qui boni et mali sunt: et qui fructus hos et illos consequatur. Primo ergo dicimus quod per arbores homines designantur: testante Heda. qui dicit. Deus arbores homines fructus eorum opera voluit designare. **H**inc Fulgentius. Arbores sumus fratres charissimi in agro domino constituti. deus autem noster est agricola. ille nos propluit. ille nos colit. Unde quidam sapiens hominem sic voluit diffiniri. Homo est arbor transuersa. quia arbores comas suam que sunt radices mergunt deorsum in terram. ramos autem tangunt curva et brachia sursum erigunt. Ecce tria homines comam sursum et crucis deorsum mergunt ad insinuandum quod in celis habere debent mansioem. Et sic pars primi membrum scilicet quod per arbores homines intelligantur. cui consequitur ut per arbores homines intelligantur. per malas arbores mali homines: et per bonas boni accipiatur. Qui videlicet mali homines intantum mali sunt in quantum per vitam reprehendam elongant se a bono optimo quod est deus. Licet enim nemo bonus sit nisi deus: ut ait veritas **L**uc. xviii. quod verum est essentia liter. participative tamē boni dicuntur homines in quantum ei qui bonus est essentialiter se pingunt. Nūc videndum est qui fructus eos qui per summum boni elongationem malos se efficiunt consequatur. et sunt quinqū. Primus enim eorum fructus malus consistit in dei et omnium creaturarum inimicicia et offensione. secundus in dei et anime separatio. tertius in inenarrabili pene obligatio. quartus in dei et omnium que sunt maledictio. quintus in eterna damnatio. **H**os fructus tangentur male arbore de se germinant miseri peccatores. **D**e quibus dicit Grego. Eant nūc miseri et delectacionis suarū desideria compleant quesentur.

sunt in sua damnatio. quia mortez male vivendo amauerunt. transitorio autem veritate affligant electi ut eos a penitente flagella corrigit quos paterna pietas ad hereditatem seruat. **H**os fructus per ordinem postquamur ut miseri videant que mala eos maneat et quibus penitentia addicatur. **G**erimus ergo fructus peccatorum consistit in dei et omnium creaturarum inimicicia et offensione. **D**eus enim merito offendit cum propter regnorum cōtemnitur: et turpissima res eligitur et diligitur plus quam ipse. **H**inc Deutero. vii. Ne offendas dominum quia abominationis est domini dei tui. **D**e inimicicia autem dei. **I**sa. lxij. In dilectione sua ipse redemit eos. et portauit eos cunctis diebus seculi: ipsi ad iracundiam. puocauerunt eum. et affixerunt spiritum sanctum eius. et conuersus est eis in inimicū. **I**sa. Defecit ferre non sustinens vera. Et licet deus in semetipso semper quietus offensionibus non turbetur nec doloribus crucis. misericordia tamen modo ex peccatis nostris intantum offendit: ut omnia que ex crudelissimis offensionibus homines cruciantur facere consueverunt: ipse deus dicas facere in scriptura. Homines autem supra modum offensi consueverunt clamare. euilare. complosas manus in altum levare. querelas gravissimas pronunciare. ad irā maximā inflamari. viribus destituti vel exinaniri que omnia dei ex peccatis nostris offensum facere legimus in scriptura. Nam de primo dicit in ps. Laboravi clamans: rauco facte sunt fani. mee. Item **I**sa. xlj. Vociferabitur dominus clamabit super inimicos suos. vñq; ut parturiens loquar. Secundum hoies in magnis offensionibus consueverint euilare. sic et deus ex peccatis nostris offensus euilare dicitur. **I**sa. i. Plaga tollulabo: vadā spoliari: et nudus. **H**inc est quod in passione clamore valido plorasse deus non tam ex pena quam libet sustinuit sed cum esset passio eius copiosissima quod tam paucis profuit ad salutem. **U**nus **H**ebre. vi. Jesus enim clamore valido et lachrymis spiritu offerens ex auditus est per sua reuerentia. Tercio hoies graviter offensi in suo dolore complosas manus prouescunt in altum levare sic **E**zechie. xxiij. deo legitur: ubi dicitur. Quia mei oblita es dicit dominus. ecce complosi manus meas super

Bermon

agracia tua quam fecisti: et super sanguinem
qui effusus est in medio tui. **Quarto** dicitur
deus querelas gravissimas pronuncias;
sicut homines graviter offensi. sicut dicitur
Job. ix. **N**esci quo affligit anima mea et
attristis me et non erubescitis opprimebentes me:
ecce clamabo vim patiens et nemo exaudiret.
Hinc Malach. viii. **S**i affligit homo deus
tuus: et vos configitis me et dissipatis in quo co-
figimus te? Et respondebit. Vos maledicti estis et
vos me configitis et fraudatis gens tota die.
Quinto deus dicit sicut homines offensi ad-
iram maximam inflamari: adeo ut in plerisque
scripture locis furire dicatur. **Hinc** ysa. xxx.
Furidens est furor eius et gravis ad portadum
et labia eius plena indignatione. et lingua eius
quasi ignis tenorans. et spiritus eius velut
torrentis inundans. **L**icet eundem furorem in pre-
senti tempe expectans penitentiam rotarum non
dicat effundere sed stillare: et adhuc eadem
stillata misericordia est primaria. **D**e qua stilla
dicitur. **I**n paral. xxiiii. Stillabit furor meus
in locum istum et non extinguetur. **P**er etiam
enim furor sit misericordia primaria: dicitur
Abacuc. vii. Cum iratus fueris misericordie
recordaberis. **E**t ps. Deus repulisti nos de-
struxi. nos ira es et misertus es nobis. **P**re
Chobie. iii. Cum iratus fueris misericordiam
facies. **N**isi lex stillae furoris sui talis intol-
erabilis es nunc videtur quod sustinebis totus
furor: dicente Job. xxvii. Cum vix paruam
stillam sermonem eius audiamus quis poterit
tonitruum magnitudinis eius iuverit? **S**xto
homines numeri turbati quicq; deficit: et defi-
tuti viribus quasi exanimes sunt. **S**ic domi-
nus dicit per ysa. Defeci ferre non sustinens.
Hed diceret aliquis. cur talis grauitas
deus offendit peccatis. **R**espondet Bermon. quod
tam gravior peccata nostra accipit deus per
pter tria scilicet propter sui confusiones. et maximas
danni illationem. et omnes operes suorum frustratores.
Ex his enim tribus consueuerunt homines. perfun-
de turbari. aut quod confusio maior deo poterit
exhiberi quod sedet rem peccatum videlicet eli-
gitimus et diligimus plus quam eum. quod impro-
perat nobis ysa xl. **C**ui afflictis me et ade-
quatissim: dicit dominus. **S**ectunda causa. perinde
offense est maximum damni illatio. scilicet perdi-

tio anime quam chariore omnibus mundi de-
virtutibus immo corpore suo habuit. quia omnia
bonorum suorum que in celo et terra possidet the-
saurus dei dicitur anima rationalis. **H**inc
Bermon. tale facit syllogismum. **D**omine. ubi est the-
saurus tuus ibi est et cor tuum. sed cor tuum est
in nobis: ergo nos thesaurus tuus sumus.
Ex his ergo causis deus tam gravior offen-
ditur ex peccato. **N**isi quis insane metis has
causas reputat esse paruas: audiat quod dicit
ysa. vii. **N**uquid parum est vobis molestos es
le homines. quod molesti estis et deo meo. ac si di-
cat. **S**i reputatis magnum quod molesti estis
homibus: quoniam magis reputandum est si
molesti estis deo: **D**eo ergo talis gravior of-
fendo omnis creatura compatit et penitus ex-
petit. et vultus desiderat creatorum. **H**inc Gas-
pien. xvij. **C**reatura tibi factori deseruit ex-
candescit in tormentum et aduersus iniustos.
Idem. v. **A**rmabit creaturam ad ultionem ini-
micorum. **H**inc est quod cum omnis creatura cre-
ata sit ad nobis seruendum: eadem ita nos pse-
quitur ad creatoris sui iniuria vultus descendens.
Non enim solum dominus querelis pecca-
ta odiuit: sed opere durissimis percussionis
bus ab initio puniuit. ut per in angelis apostolis.
in primis parentibus. in diluvio. in da-
than et abyron. in centum octoginta milibus re-
gis assyriorum obdidentibus sedechiam in
hierusalem. **T**ertia causa est omnium operum
suum frustratio. tam eorum que secundum diuinis
tatem tam eorum que secundum humanitatem ope-
ratum est. **D**e quibus duobus operibus genera-
ribus frustratis dicitur per ysa. Frustra la-
borauit: scilicet in primo opere. et vano fortis
indinem meam columpsi. quoniam ad secun-
dam. **I** Secundus fructus consistit in
ipsius anime a deo separacione. Cum enim
sui gratia in sacramento baptismatis dignes-
tur sibi alias dispensare: ipso dicente die.
Despoulo te mihi in fide. nunquam recedit ab
anima donec ipsa anima per liberum arbitri-
um inclinans se ad peccandum prima recess-
it. **D**icenim dicit dominus Apocal. i. Ego
sum primus et nouissimus. Primus amo/
rem iniiciando. et nouissimus amorem scin-
tendo. **N**uquando autem anima ero quod con-
sensit in peccatum deum derelinquit taliter

est videndū. **D**icit enī Thomas q̄ in q̄libet peccato mortali duo sunt. scilicet auerſio ab incommutabili bono qđ ē de⁹. ⁊ puerſio ad cōmutabile bonū qđ ē creaſa. q̄ duo rātaꝝ hñt cōtrarietatē adiuuiceꝝ; vt nullatenus ſecō patiantur: dicente dño. **N**emo petet duo bus dñis ſeruire. **E**t ideo cum volūtarie p̄ liberum arbitriū homio ſe inclinet ad bonum cōmutabile: cōtemnēs bonū incommutabile deū videlicet peccat mortaliter. ⁊ ſic anima deū derelinquit. que cum derelinquit euz qui in ſe omne bonū contineat: derelinquit p̄ cōsequens omne bonū. **Q**d̄ quātum malū in ſe cōntineat dñs inſinuat **H**iere. n̄. dices. **S**cito ⁊ vide quia malū ⁊ amarū eſt dereliquiſſe dñm deū tuū ⁊ nō eſſe timoreꝝ mei apud te. **Q**ue duo ponantur absolute ſine ſubſtantiuo determinatō ad hoc vel illud. vt per hoc detur intelligi q̄ illud malū ad omnia mala: ⁊ illud amarū ad omnia amara ſe extendit. **D**e quo malo adhuc aptius dicitur. iij. **R**eguz. **Q**uia dereliquerunt dominum deū ſuum: et coluerunt ⁊ adorauereunt teos alienos. idcirco induxit ſuper eos dñs omne malū. **I**tem **D**ecutto. xxxij. **C**ongregabo ſup eos mala. **D**e ſecundo vñ ſcili cet amaro qđ omne amarū in ſe contineat dicit ysa. xxviiij. **E**cce in pace amaritudo mea amarissima. ac ſi dicat. **I**n bono cōmutabili cōtempo vero bono q̄ ſui pacem: et ecce inueni amaritudinē amarissimā. **I**te **D**euf. xxxij. **F**el draconū vinum eoz. ⁊ venenum aspidum inſanabile. **H**inc Job. xx. **C**ū dulce fuerit in ore eius malum abscondit illud ſub lingua ſua. ⁊ panis eius in utero illi⁹ cōuertet in fel aspidū intrinsecus. **R** **G** Et auerē hec mala que ex dei relictione eueniunt peccatori i summa redigant: ſciendū q̄ tria mala hic confluunt. ſcz quia nulla bona eoz acceptantur. nulla mala diſſimulant. bonis omnibus ſpoliātur. **D**e primo ysa. j. **N**ec offert alia ſacrificiū feuſtra incenſuz: abominationē ē mihi. **D**e ſecundo **J**osue. xxxij. **N**ec ignoscat deus ſceleribus vestrīs. **D**e amboſ bus dicit **B**erū. **D**eus iuſto ſed occulto ſuo iudicio reproboꝝ non diluit mala: nec accepit bona. **D**e tercio **T**ren. **M**anum ſuaz misericordis ad omnia deſiderabilia ei⁹. **I**n

bac tamē diuifionē dei ⁊ anime alij plus et minus: proprius ⁊ longius recedit a domi no. qđ expreſſe inſinuat Grego. dicens. **A**ni ma que peccata deo ſe diuidit. que ſi peccata continuauerit a deo longe recedit. iuxta il lud. **L**onge a peccatoribus ſalus. **S**ed ſi ea poſt peccati pſperitas ſequit̄ ⁊ nulla diſcipлина: nulla increpatio reuocat in diuifionē quā inter ſe ⁊ deū fecit: etiam libelluz repudi⁹ accipit vt ad vitum quez tereliquit redire non valeat ⁊ faciat mala que vult. dicit qđ deus ei illud **E**zechie. xvi. **R**ecellit zelus meus a te. iam non irascer tibi. **L**ercus fructus male arboris conſiſtit in ineuitabili pena obligatiōe. **N**uncq̄ enī dedecus culpe diuittitur ſine decore iuſticie. **E**t hoc eſt qđ dicit Job. ix. **L**uet omnia que fecit. **I**dem. ix. **C**erebar omnia opera mea: ſciens q̄ nō parceres delinquenti. **Q**d̄ exponēs Grego. dīc. **D**elinquenti deus nequaꝝ parcit. quia delictum ſine uultione non uelerit. aut enim ipſe homo hoc penitēs in ſe puni. aut hoc deus vindicans hominem percutit. **N**equaꝝ igiurit peccato parcū. quia nullatenus ſine uindicta laxatur. **S**ic **D**avid ſicut. n̄. **R**eg. xij. legitur poſt confeffiōem audire meruit. **D**ominus tranſtulit peccatum tuum. ⁊ multis poſt cruciatibus afflictus: reatuꝝ culpe quez perpetrauerat absoluit. **S**ic nos ſalutis uida a culpa primi parētis absoluitur. ſi tamē reatum eius de culpe diluentes adhuc carnaliter obim⁹. **S**icq̄ patet q̄ delicta noſtra ſue per nos: ſue p ſemetiſpm deus puniatiōē cū relaxat. **L** **G** dicit igra⁹. **Q**uid ergo nobis proderit dei misericordia ſi ſic omnia puniuntur. ſic enim videtur ocoſa ⁊ penitentibus nihil conſerere? **C**uius cōtrarium tota die nobis predicat in ambone. **S**icenim dicitur **E**zechiel. **Q**uacunq̄ loſa peccator ingemuerit: omniū peccatorum ſuorū non recordabor amplius. **A**udi ſulte **I**n omni peccato mortali duo ſunt. ſcz auerſio a bono pmutabili qđ eſt de⁹. ⁊ puerſio ad bonum cōmutabile qđ eſt quelibet creature. **E**t q̄ bonuz qđ cōtemnit eſt eternū. ideo p illa auerſiōe ⁊ illi⁹ boni offensiōe debet conſeptori pena eterna. **Q**uia vñ nō ſolū deuz p̄epſit; ſi bono pmutabili nequiter adhesit

Bermon

qd videlicet bonū est tempale: debet ei pena
tempalis. Cum ḡ dicit Quacūz hora peccator
ingemuerit tē. et quicqđ de si libo dicit
intelligendū est q̄ ex hoc gemitu de miseri
cordia mortis dimittat offensaz siue p̄ceptum
in se pmissū: qđ ad penā et nō obligabat. ma
cule aut̄ in aīa terelictep eo q̄ bono p̄muta
bili adhesit: debet pena trāitoria et p̄misura
ta peccatis illis videlicet q̄ in bono p̄mutabi
li sunt pmissa. Nōp simile osidi poterit eui
denter. Aliqui honesti filii sub silenco no
tus egredit domū suā nolens nequiter age
re. occurrit alij et vulnerat sic egressum. ex q̄
accidit ut et vulnera sufferat et patris offen
saz incurrit. Veniūt amici p̄ filio apud pa
rem interpellates et ita patris placates: fili
um ḡe patris reformāt. Et licet p̄tis cōmo
tio sit pacata: nihilomin⁹ m̄ fili⁹ adhuc sen
tit i se p̄volumera. ad q̄ p̄ sanatoz sectōes ad
ustiōes et alia medicinalia ferri icisiōes et si
milia requirunt. Hinc Eccl. iiiij. De p̄cipi
atu peccator⁹ noliesse sine metu. nec adiicias
peccatū sup peccatū. et ne dicas: mihi aīo dei
magna est. m̄litudinis peccator⁹ meor⁹ mi
serebis. qz nunq̄z peccatū dimittit sine pena
p̄mensurata: iuxta illud Deutro. xxv. Pro
mensura peccati erit modus plagarū. Item
Apocal. xviij. Quātū in deliq̄s fuit: tantuz
date ei te tormentis. Et adhuc vlt̄ri⁹ i cor
de suo p̄git insipies: et dicit. Postq̄ peniten
do et cōfiteō satisfactiōē ad arbitriū cōfes
soris nobis impositā soluendo deo satisfac
mus. credimus et speram⁹ q̄ oīa nostra pec
cata nobis a deo penit⁹ sint indulta. Ad hoc
ego r̄deo q̄ si nos cōfessores adeo essemus
intelligibiles ut corda penitentiū penetrare
possemus: et peccata vestra singula et oīa in
numero: pondere: et mensura sicut coraz deo
sunt cōmissa scirem⁹ modo debito estimare.
et cū hoc vos essetis tam flexibiles ut omnes
satisfactionez vobis imposta fideli vellenis
deuotione: et libenti animo sustinere: spes es
set q̄ pacta tali penitētia peccata omnia tolle
rentur. sed ppter tempis breuitatē. peccator⁹
multiplicitatē. vestramq̄ pusillanimitatez
nō audemus imponere qđ cognoscim⁹ im
ponendū. hec omnia cōsiderantes qualecun
qz satisfactionē quā ex certa scientia scimus

nullatenus p̄ecato correspōdere vobis ini
gim⁹: hoc intēdentes vt qđ nos min⁹ im
ponimus: deus qui est iūsi⁹ ponderator ple
nam habens noticiā omniū peccator⁹ supple
at vel hic castigādo: vel in purgatorio puni
endo. quo usq̄z libi d̄ peccatis esse voluerint sa
tisfactū. At Quātū fructus pecca
tor⁹ tanq̄ fructus malorū arborū consistit in
dei maledictiōe. Cum em̄ ipsi peccatores et
omnia eorū opa abomīabilia sint apud deū
nec aliqđ eorū a dñō accepit: dicēte dñō p
ysa. Holocausta vestra et sacrificia non acci
piam. manus em̄ vestre sanguine plene sinū.
Ideo ipsi cum omnib⁹ eorū operib⁹ male
dictiōibus dñi subiacebunt. Hinc. i. Reg.
xxvij. ex persona dei d̄. Maledicti sunt in p̄spe
ctrū dei q̄ eiecerūt me hodie. Itē Job. viij
Maledicti erūt q̄ p̄cepserūt te. Ad intelligē
dū aut̄ qđ h̄ec maledictio p̄ferat vel q̄ tēdat:
scēdū q̄ tres maledictiōes sup eos p̄stane:
in quib⁹ omnia maledictioni genera indu
duntur. Sunt enim maledicti in operatis:
participatis: speratis. Primo dico sunt ma
ledicti in operatis. i. in omnibus eorū oper
bus que ex se et p̄ se operātur etiam si sunt de
genere bonor⁹: ut nequaq̄z eis ad meritorū
fructificatiōem: peccatorū remissiōē: regni
celorum introductionē: virtutum acquisiti
onem proficiat vlo modo. Hinc ex persona
dei dicitur Job. v. Quid stultum firma radī
ce: et maledixi pulchritudini eius. Item Ec
cle. xij. Cum maledicat impius diabolū: ma
ledicit ip̄e animaz suam. ac si dicat. Cuz im
pius facit aliqđ opus quod ex se eset virtuo
sum et meritorū: in quibus dicit dyabolus
maledicti: in hoc ipso maledicit animā suam
quese dyabolo p̄sociavit. Et hoc est qđ ape
tius dicitur Malach. iiij. Si volueritis au
dire et si nolueritis ponere super cor ut teris
gloriam nōmīni meo: ait domin⁹ exercituū
mittam in vos egestatē: et maledicā benedi
ctionibus vestris. Secundo maledicunt in
operibus participatis. Homo enim qui est
in statu merēdi participat dei omniūz san
ctorū ac vniuersaliz ecclesie merita: dicente
dñō Jobā. iiij. Alij laborauerunt et vos labo
res eorū introistis. His omnib⁹ ex dei ma
ledictiōe sunt exclusi. Hinc Deut. xxiij. d̄.

Si audire nolueritis apprehendet vos oes
iste maledictiones. maledictus eris in ciuitate. maledictus in agro. maledictum horrum tuum. maledicere reliquie tue. malidictus fructus ventris tui. Maledictus eris in bonis speratis quod est regnum celorum ut illud nullatenus sequantur deu. ut supra dicitur. Maledictus eris egrediebas et ingrediens. ac si dicat. Maledicta erit anima cum a corpore egreditur. et maledicta erit cum ingrediatur. hoc est cum ingredi desiderat regnum dei. Maledictus non ut ingrediatur. sed ut cupiens ingredi excludat. domino autem maledicente maledicit etiam eis omnis creatura ut tales dicere possint illud iere. xv. Nemibi mater mea ut quod me genuisti. virum ture. virum discordie in una uersa terra usque omnis maledictus mibi. **A** Quintus fructus peccatorum est eterna damnatio quod in verbo primo proposito evidenter innuitur dicitur. Omnis arbor que non facit fructum bonum excidetur et in ignem mittetur. Hoc est pro reprobis dicendum in iudicio. Ite maledicti in ignem eternum. Si aliquis ex omnibus his promotus desiderat haec mala pessima declinare. ecce dei pietas usque ad minimum nobis condescendens de celo clamat quid facere debeamus deo. nobis illud. Ecclesiastes. Unum pro magno placeat tibi. hoc est minima sati sufficiens pro maximis istis malis. Decant minima in hoc consistunt. ut commissa penitemus filia in posterum caueamus deum et proximum diligamus quod non dicuntur minima virtutis vigore. sed ex paruo labore quid enim facilius est quam dolere de ratione profundis danis quam incurrimus ex peccatis dolet homo de cuius liber rei ammissione et non potest dolere de corporis et ase pditione. An non facile est ut peccata caueamus quam multum habent laboris et fatigationis deo. iere. ix. Ut inique agerent laborauerunt. An non facile erit ut deum diligamus quam nobis tam infinita beneficia contulit et adhuc maiora conferenda promissis fortissimis se constrainxit cum quibus beneficiis faciliter diligatur. Si ergo hec ina fecerimus recociliabif in integrum deus dicet nos illud. iere. iiij. Nam placatus sum super malo quod cogitauit ut facerem tibi. Hoc enim tua sunt certissima signa et evidentissima testimonia.

remissionis peccatorum. De quibus dicitur iohannes. Aria sunt que testimonium datur in terra aqua sanguinis spiritus per aquam peccatorum contritoz per sanguinem eorumque resistentiam et cessationem per spiritum dilectionem volens intelligi. hic ber. A sanguine aqua et spiritu testimonium habere est. si continet a peccatis. si dignos penitentes agis fructus si facis opera vite. scilicet dilectionem.

CVIII. **D**e eodem sermo secundus **I**cuit malus inter lingua silvarum. sic dilectus meus inter filios Cantus. ii.

Di ber. Domines sicut arbores videntur quida. hec ita. et arbor sine ad austrum sine ad aquilonem ceciderit ibi erit. Austri calor et levitas in sacra scriptura bonam habere significacionem solet. sed ab aquilone pandetur omne malum. hec ergo arbor excidetur in morte. et quocunq; ceciderit ibi erit. quod ibi iudicabit te deus ubi te inuenierit et ibi eris immutabiliter et irretrahibiliter. Videat ergo arbore quo casura sit anteq; cadat. quod postquam ceciderit non adhuciet ut resurgat. Si autem scire volueris quod pars casura sit. ramos eius attende. nam ubi maior copia ramos et ponderosior est inde casuram non dubites si tunc fuerit excisa. Rami vero eius non sunt desideria. quibus ad austrum extenduntur si spiritalia fuerint. si carnalia ad aquilonem. Ecclesiastes. xi. Si ceciderit lignum ad austrum aut ad aquilonem. et di ber. Quod missis nobilioribus arboribus mediocritas huius arboris adducta est in medium ad formandum preconium nisi quod eius virtutes ex usu per ceteris cognoscimus et ut ex eius propriis electoribus dei et dilectoribus dignitates et gratiae explicenter. Licet enim sint multis nobilioribus arboribus commendati. ut est illud psalmus. Justus ut palma florit. et illud Ecclesiastes. Sicut oliua pullulans et sicut cypressus. et has tri arbores per instanti expositione non assumimus. ne ignoramus per ignorantius exponamus sed cognitam arborum adduximus. ut per eius noticiam ad electorum noticiam faciliter veniamus. Expedita ergo una arbore mala cum fructibus suis malis. per quam repertos diximus designari nunc de electis dei sub nomine bone.